
 
 
 
 

MEMORANDO 

 
 
 
 

GDO-01-01-FR-01 
V.2 

 Referencia: Plan Anual de Auditorías PAA 2024  
 
 
 Fecha:      26 de abril de 2024 
 
 
PARA:      Olga Lucia Lopez Morales  
 Directora UAECD  
 
                
DE:         Diana Karina Ruiz Perilla 
                     Jefe Oficina Control Interno  
 
ASUNTO:  Informe final de Seguimiento a los Planes de Mejoramiento Formulados para los Entes de Control,  
                 con corte al 31 de marzo de 2024. 
 
Respetada Doctora Olga Lucia: 
 
 
En cumplimiento del Plan Anual de Auditorias PAA que actualmente ejecuta la Oficina de Control Interno 
-OCI, en el marco de sus actividades orientadas al fortalecimiento del Sistema de Control Interno de la 
Unidad, se realizó el Informe de seguimiento a los Planes de Mejoramiento formulados para los entes de 
control, con corte al 31 de marzo de 2024. 
 
Consecuente con lo anterior, le remito para su consideración y demás fines, el Informe Final. 
 

Cordialmente, 

 
 
 
DIANA KARINA RUIZ PERILLA 
Jefe Oficina de Control Interno  
 
Copia: Miembros del Comité Institucional de Coordinación de Control Interno  
 
Anexo: Seguimiento final a los Planes de Mejoramiento Formulados para los entes de control, con  
               corte al 31 de marzo de 2024; Seguimiento Plan mejoramiento suscrito con la Contraloría a 31-03-2024  
               (Excel) y Consulta Plan de Acción - Hallazgos (Pandora)_SNR abril 8_2024. 
 
 
Proyectó: Myriam Tovar Losada Profesional Especializado OCI 
Revisó: Diana Karina Ruiz Perilla Jefe OCI. 
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Evaluación:     Seguimiento:  X                Auditoría de Gestión:              Auditoría de Calidad:             
 
En cumplimiento del Plan Anual de Auditorías de la vigencia 2024 a continuación, se presentan los resultados del 
Informe citado dirigido al director de la UAECD con copia a las áreas o procesos involucrados 
 
Proceso (s): Gestión de Seguimiento, Evaluación y Control. 
        
NOMBRE DEL INFORME:   
 
Informe de seguimiento a los Planes de Mejoramiento formulados para los entes de control, con corte al 31 de 
marzo de 2024. 
 
1.OBJETIVO GENERAL: 
 
Verificar el nivel de cumplimiento de las acciones programadas y la eliminación de la causa raíz de la situación 

evidenciada, con el fin de contribuir a la mejora continua de los procesos. 

2. ALCANCE:  
 
Verificación de los reportes de gestión, evidencias soportes y registros suministrados por las áreas responsables a 

través del aplicativo Pandora módulo mejoramiento continuo de las acciones de origen de auditoría externa del 

plan de mejoramiento suscrito con la Contraloría de Bogotá y la Superintendencia de Notariado y Registro con corte 

a 31 de marzo de 2024.  

3. MARCO NORMATIVO O CRITERIOS DE AUDITORÍA 
 
Resolución Reglamentaria 036 del 28 de diciembre de 2023 “Por la cual se modifica y reglamenta el trámite del 
Plan de Mejoramiento que presentan los sujetos de vigilancia y control a la gestión fiscal de Contraloría de Bogotá 
D.C. y se adopta el procedimiento interno” 
 
“Procedimiento Formulación y Seguimiento a los Planes de Mejoramiento con Entes de Control” GSE-PR-05 
versión 1. 
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4. METODOLOGÍA  

Se verificaron los reportes de gestión de las acciones y evidencias realizados por las áreas responsables a través del 
aplicativo pandora módulo de mejoramiento continuo de origen auditoría externa, se incluyó el seguimiento 
realizado por esta oficina periodo de enero-febrero de 2024 respecto de las acciones en ejecución para el período 
comprendido entre el 1° de enero al 31 de marzo de 2024.  
 
5. PRESENTACIÓN DE RESULTADOS 
 
A continuación, se describen las conclusiones obtenidas, producto de la verificación realizada:  
 
5.1 Estado de las acciones del Plan de Mejoramiento suscrito con la Contraloría de Bogotá con corte al 31 de 

marzo de 2024 

El citado plan está conformado por 27 hallazgos y 40 acciones, de estas últimas 38 se encuentran finalizadas y 
pendientes de cierre por parte del ente de control que evalúa la efectividad de las acciones y 2 en ejecución dentro 
de los términos programados.  

 A continuación, se detalla su seguimiento:  

Tabla N°01. Total, hallazgos y acciones vigentes -Plan de Mejoramiento con corte a 31-03-2024 

Vigencia  Origen Hallazgos Acciones Finalizadas En ejecución 

2022 Auditoría Regular vigencia 2021 PDA 2022 
(código 72) 

6 9 9 0 

2023 Auditoría Regular vigencia 2022 PDA 2023 
(código 59) 

4 4 4 0 

Auditoría de Desempeño PDA 2023 
Resultados del catastro multipropósito 
(código 64) 

12 20 20 0 

Auditoría de Desempeño PDA 2023 "Evaluar 
los Principios de Economía, Eficiencia y 
Eficacia Sobre la Consistencia de La 
Información, de los Procesos de Actualización 
y Conservación Catastral, en Relación con el 
Impuesto Predial Unificado – IPU" (código 65) 

2 4 4 0 

Auditoría de cumplimiento Evaluar el 
Cumplimiento sobre la Gestión en la 
determinación, Cálculo y Liquidación del 
Efecto Plusvalía (código 66) 

3 3 1 2 

  Total 27 40 38 2 
Fuente: Informe seguimiento Plan de Mejoramiento a 31 de marzo de 2024- Excel, aplicativo Pandora 
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5.1.1 Referente a los Planes de mejoramiento en ejecución, se observó: 

 

Origen: Auditoría de cumplimiento Evaluar el Cumplimiento sobre la Gestión en la determinación, Cálculo y 
Liquidación del Efecto Plusvalía vigencia 2023 (código 66). 

ÁREAS RESPONSABLES: Subgerencia Información Económica; Subgerencia Información Física y Jurídica; Gerencia 
Información Catastral. 

Tabla N°02-Plan de Mejoramiento con corte a 31-03-2024 -En proceso de Implementación 

DESCRIPCIÓN ACCION 
FECHA DE INICIO -

FINALIZACIÓN 
NOMBRE DEL 
INDICADOR 

ANÁLISIS OCI A SEGUIMIENTO AREA 

Hallazgo 3.2.1 Generar a través 
de comunicación alertas a las 
Dependencias, funcionarios y 
entidades involucradas en el 
proceso del cálculo y liquidación 
del efecto plusvalía sobre el 
cumplimiento de los términos 
de ley para sus actuaciones. 

26/12/2023 AL 
30/06/2024 

Comunicaciones 
generadas: 
Comunicaciones 
generadas que 
incluyen alerta/ 
Comunicaciones 
generadas 

AVANCE 66,67%. 
ACTIVIDAD: ACT-2024-029 La Gerencia de Información 
Catastral GIC emitió las siguientes comunicaciones:  
Solicitó a la Secretaria de Planeación Distrital SDP, mediante 
Radicado 2024EE10874 del 08-03-2024, información 
relacionada con el Plan Parcial de Corferias - EAAB; radicado 
204EE10797 de marzo 07 Solicitud de información adicional 
PRM Hospital Universitario Nacional de Colombia 
Resolución N° 1550 de 2023 y 2024EE10265 de Solicitud de 
información adicional PP El Rosario -Decreto Distrital no 376 
de 2023. 
AVANCE: Según en el aplicativo PANDORA reportan nivel de 
ejecución del 100%, no obstante, se evidenció el 66.66% de 
avance (En el periodo anteriormente reportado a febrero 
2024, el avance iba en el 33,33%), tiene como fecha de 
Finalización el 2024-06-30. Aún no se puede dar por 
finalizada, por cuanto se considera que aún restan algunas 
acciones de socialización a otros funcionarios de la UAECD, 
e inclusive a los de la SDP. 
RECOMENDACIÓN: Continuar con el ejercicio de generar 
alertas, tanto a los servidores del equipo de trabajo del 
Cálculo del efecto de Plusvalía al interior de la SIE, como a 
los de la Secretaria de Planeación Distrital SDP, hasta la 
culminación de la acción, teniendo en cuenta indicador. 
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DESCRIPCIÓN ACCION 
FECHA DE INICIO -

FINALIZACIÓN 
NOMBRE DEL 
INDICADOR 

ANÁLISIS OCI A SEGUIMIENTO AREA 

Hallazgo 3.2.2 Realizar la 
actualización de la base 
catastral de los casos 
auditados. 

26/12/2023 AL 
30/06/2024 

Base catastral 
actualizada 

AVANCE 66,67% 
ACTIVIDAD: ACT-2024-031.    
A la fecha de la acción se evidenció en el aplicativo PANDORA, 
Informe Estudio Previo y los Estudios Jurídicos de Chico Norte y 
del Plan parcial de Montevideo. En marzo se evidenció el 
diligenciamiento debidamente suscrito del Formato Estudio 
Previo, Radicación 2023-418948 sobre el Trámite código 23 de 
Desenglobes. 
AVANCE: Según en el aplicativo PANDORA reportan nivel de 
ejecución del 100%. Aún no se puede dar por finalizada, por 
cuanto se considera que aún restan algunas acciones de 
evaluación y estudio de algunas actuaciones urbanísticas de la 
SDP. 
RECOMENDACIÓN: Continuar con el ejercicio de evaluar y 
estudiar acciones urbanísticas de la Secretaria de Planeación 
Distrital para el Cálculo del efecto de Plusvalía al interior de la SIE, 
hasta la culminación de la acción. 

Fuente: Informe seguimiento Plan de Mejoramiento a 31 de marzo de 2024- Excel, aplicativo Pandora 

 

5.2 Seguimiento Plan Mejoramiento Superintendencia Notariado y Registro-SNR con corte 31 marzo de 2024 
 
El Plan de mejoramiento con la Superintendencia de Notariado y Registro-SNR corresponden a 12 hallazgos y 18 
acciones de las cuales 13 se encuentran en estado finalizadas, 3 en implementación dentro de los términos 
programados y 2 no cumplidas dentro de los términos programados (NC-2023-054 ACT-230 y NC-2024-006 ACT-
039). A continuación, se muestra el seguimiento: 
 

Tabla N°03. Planes de mejoramiento Superintendencia Notariado y Registro con corte a 31-03-2024 – Estado acciones 

vigencia  Origen Hallazgos  Acciones Finalizadas En ejecución No cumplida 

2023 Informe final visita general al 
gestor catastral UAECD 

6 9 8 0 1 

2024 Informe final visita general en 
su condición de gestor catastral 
Distrito Turístico y Cultural de 
Cartagena de Indias 

6 9 5 3 1 

  Total 12 18 13 3 2 
                Fuente: Consulta Plan de Acción - Hallazgos (Pandora) abril 8_2024 

 
Detalle del seguimiento por vigencia: 
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Planes de mejoramiento SNR vigencia 2023: 
 
Referente a los planes de mejoramiento vigencia 2023 de origen “Informe final visita general al gestor catastral 
UAECD” se evidenció que la NC-2023- 054 ACT-2023-230, no se cumplió en los términos programados (31-12-2023), 
adjunto tabla resumen del seguimiento: 
 
Tabla N°04. No conformidad NC-2023-054 Superintendencia Notariado y Registro con corte a 31-03-2024 -No cumplida en el tiempo 
programado. 

CÓDIGO RESPONSABLE 
DE ÁREA 

FECHA INICIO Y 
FIN ACCIÓN 

AVANCE SEGUIMIENTO OCI  

NC-2023-054    ACT-2023-
230 
Acción: Reportar la 
información producto de la 
gestión catastral, con la 
proyección del origen 
nacional, teniendo en 
cuenta la Guía para la 
generación y/o Re-
proyección de información 
geográfica - Origen Nacional 
de IDECA. 

ELBA NAYIBE 
NUÑEZ 
ARCINIEGAS 

01/08/2023 al 
31/12/2023 

0% Verificado por parte de la Oficina de Control Interno, el 
cumplimiento del Plan de Acción de la actividad ACT-
2023-230, relacionada con el reportar información de 
conformidad con el modelo LADM_COL al IGAC para su 
incorporación al SINIC de dicha Entidad, se evidenció el 
envío del Oficio 2023EE90959-21/12/2023 explicando las 
dificultades presentadas para el reporte del Sistema 
Oficial de Coordenadas Planas con Origen Único 
Nacional. De esta solicitud, no se ha obtenido respuesta 
del IGAC. 
Se realizaron Mesas de trabajo con la Gerencia de 
Tecnología, para definir aspectos técnicos del reporte. 
pero el IGAC notificó que el Grupo de la UAECD, tiene 
entre el 8 al 14 de abril de 2024 para reportar la 
información al SINIC. En consecuencia, tan solo hasta que 
ello ocurra se podría dar por finalizada la actividad. La NC 
está Vencida, por cuanto no se solicitó extensión del 
plazo. 
 
RECOMENDACIÓN: Establecer acciones inmediatas para 
subsanar el vencimiento de la acción.  

      Fuente: Consulta Plan de Acción - Hallazgos (Pandora) abril 8_2024 
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Planes de mejoramiento SNR vigencia 2024: 
 
Del “Informe final visita general” en su condición de gestor catastral Distrito Turístico y Cultural de Cartagena, se 
presentan 6 hallazgos y 9 acciones, de las cuales 5 se encuentran en estado finalizadas, 3 en proceso de 
implementación y 1 no cumplida dentro de los términos programados a cargo del Proceso Gestión Catastral. Se 
adjuntan tablas resumen de los resultados del seguimiento: 
 
Tabla N°05. No conformidad NC-2024-006 Superintendencia Notariado y Registro con corte a 31-03-2024 -No cumplida en el tiempo 
programado vigencia 2024 
 

ACCIÓN INDICADOR 

FECHA INICIO 
ACCIÓN 

FECHA FIN 
ACCIÓN 

USUARIO 
ENCARGADO 

ACCIÓN 
SEGUIMIENTO OCI 

NC-2024-006 ACT-2024-039 
Entregar información 
concerniente al mercado 
inmobiliario del territorio de 
Cartagena de Indias, al 
Departamento 
Administrativo Nacional de 
Estadística, para el cargue de 
la información en la 
plataforma Geo-Portal del 
DANE. 

Nombre: 
Información 
entregada. 
Formula: 
Información 
remitida / 
Información 
concertada para 
remitir 
Meta: 100 

29/02/2024 
31/03/2024 

PAULA ANDREA 
MAHECHA M. 

Según registro de Pandora la fecha de finalización fue 
modificada corresponde a marzo 29 de 2024 y no a 
mayo 31 de 2024 la cual corresponde a la suscrita con 
la SNR. Verificado el Avance de la actividad ACT-2024-
039, relacionada con la entrega de la Información por 
parte del Observatorio Inmobiliario Catastral de 
Cartagena OIC al DANE, para marzo, se evidenció el 
Acta de reunión efectuada al respecto. Esta actividad 
finalizó el 2024-03-31 y está en un 50%, su plazo de 
ejecución se encuentra vencido, si se tiene en cuenta 
que con la reunión se fijan parámetros para la entrega 
de la información solicitada. 
 
RECOMENDACIÓN: Realizar las acciones necesarias 
para dar cumplimiento a la acción según su 
programación. 
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Tabla N°06. Planes de Mejoramiento “En Proceso de Implementación” vigencia 2024- Superintendencia Notariado 
y Registro con corte a 31-03-2024. 

ACCIÓN INDICADOR 

FECHA INICIO 
ACCIÓN 

FECHA FIN 
ACCIÓN 

USUARIO ENCARGADO 
ACCIÓN 

SEGUIMIENTO OCI 

NC-2024-001 ACT-2024-
032 Realizar una (1) 
Jornada de socialización de 
los procedimientos con la 
SNR 

Nombre: Jornada 
de socialización 
Formula: Jornada 
de socialización 
programada/  
Jornada de 
socialización 
realizada. 
Meta: 100 

1/02/2024 
28/06/2024 

DANY LORENA 
RAMIREZ ESQUIVEL 

Verificada la Actividad ACT-2024-032, sobre el 
realizar una (1) Jornada de Socialización del 
Procedimiento, para la prestación eficiente del 
Servicio Público, de conformidad con el Modelo 
LADM_COL, esta se llevó a cabo el jueves 14 de 
marzo de 2024 vía teams y el soporte es la 
presentación, cargada en el aplicativo Pandora. Se 
Cumplió en un 100%. 

NC-2024-002 ACT-2024-
043 Realizar seguimiento y 
control mensual por parte 
del profesional de 
seguimiento al líder de 
conservación del proyecto 
Cartagena. 

Nombre: Tramites 
finalizados 
recibidos por el 
IGAC/ tramites a 
finalizar recibidos 
por el IGAC. 
Formula: 100/100 
Meta: 100 

15/01/2024 
31/05/2024 

CRISTIAN CAMILO 
ARAUJO BARBOSA 

Verificado el avance en la Actividad ACT-2024-043, 
que está proyectada finalizar en el 2024-05-31, de 
realizar un seguimiento mensual y un control a los 
trámites de Conservación Catastral, en el Territorio 
de Cartagena, se evidenció que, para marzo, no 
hay avance. 
  

NC-2024-006 ACT-2024-
040 Reunión con 
tecnología de la UAECD 
para el acompañamiento 
en la viabilidad del ingreso 
de la información al 
geoportal de la UAECD. 

Nombre: Reunión 
de validación 
realizada. 
Formula: Reunión 
realizada/reunión 
programada. 
Meta: 100 

1/04/2024 
31/05/2024 

PAULA ANDREA 
MAHECHA M. 

Aún no se ha iniciado esta actividad. Su fecha de 
Finalización está para el 2024-05-31. 

      Fuente: Consulta Plan de Acción - Hallazgos (Pandora) abril 8_2024 
 
 
 

6. CONCLUSIÓN 
 
A partir del seguimiento a los Planes de Mejoramiento suscritos con los entes de control, con corte a 31 de 

diciembre de 2023, se observó el plan de mejoramiento suscrito con la Contraloría de Bogotá está conformado por 

27 hallazgos y 40 acciones, de las cuales 38 se encuentran finalizadas y pendientes de cierre por parte del ente de 

control quien se encuentra en la etapa de informe preliminar y 2 en ejecución dentro de los términos programados. 

 

El Plan de mejoramiento con la Superintendencia de Notariado y Registro, corresponden a 12 hallazgos y 18 

acciones de las cuales 13 se encuentran en estado finalizadas, 3 en implementación, 2 no cumplidas en el tiempo 
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programado, se sugiere realizar acciones inmediatas para subsanar los vencimientos de las acciones. Así mismo, se 

observó que son susceptibles de mejorar en las observaciones y recomendaciones indicadas en el presente 

informe.  

 

7. RECOMENDACIONES 
 

1. Realizar monitoreo y seguimiento permanente al cumplimiento de la eficacia y efectividad de los hallazgos, 
la acción programada, el indicador y meta con el propósito de eliminar la causa de las situaciones 
evidenciada parte del ente de control; ya que este ha enfatizado su cierre y exigencia frente a la efectividad 
de las acciones más allá del cumplimiento de estas.  Analizar atentamente las recomendaciones del reporte 
Excel, particularmente de aquellas acciones que presentan rezagos. 

2. Teniendo en cuenta que la NC-2024-006 ACT-2024-039 suscrito con la Superintendencia de Notariado y 
Registro, el plazo de ejecución venció en marzo 29 de 2023, y no se solicitó con la debida antelación 
prorrogar el plazo de finalización de la acción, se sugiere dar cumplimiento a lo establecido en el 
Procedimiento Formulación y Seguimiento a los Planes de Mejoramiento con Entes Externos de Control 
GSE-PR-05 v1 que indica en el numeral 3.3: “Las modificaciones y/o prorrogas de los planes de entes de 
control, se deben de gestionar antes de los treinta (30) días hábiles de la fecha de finalización, debidamente 

justificados, dejar registro y trazabilidad en la herramienta institucional dispuesta…”. Así mismo, el Responsable de 
Proceso debe informar a la Oficina de Control Interno de la gestión realizada de la prórroga mencionada, 
antes de cualquier modificación en el aplicativo y considerar que se había radicado ante la SNR un plan con 
una fecha distinta. 

3. Atender a las observaciones y recomendaciones puntuales registradas en las matrices de seguimiento 
adjunta por correo electrónico (Excel), la cual hace parte integral de este informe. 

 
El presente informe se comunica para su conocimiento y fines pertinentes. 
 
Cordialmente, 

 
 
 

DIANA KARINA RUIZ PERILLA 
Jefe Oficina de Control Interno  
 
Anexo: Seguimiento Plan mejoramiento suscrito con la Contraloría a 31-03-2024 (Excel) 
             Consulta Plan de Acción - Hallazgos (Pandora)_SNR abril 8_2024 
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Copia: Olga Lucia López Morales Directora General 

Jenny Carolina Rozo A., Gerente de Información Catastral 
Edgar Estevens Español M- Subgerente de Información Física y Jurídica 
Elba Nayibe Núñez A - Subgerente de Información Económica 
Yira Paola Pérez Q. Subgerencia de Participación y Atención al Ciudadano 

Jairo Andrés Revelo M – Gerente Gestión Corporativa.  
Guiomar Patricia Gil A.– Subgerente Administrativo y Financiero 
Lisbeth Marcela Sáez M.- Jefe Oficina Asesora de Planeación A.P 
Francisco Rodríguez Erazo- Gerente Tecnología 
Derly Jhoana León C. -Subgerente Contratación. 
Gloria Edith Martínez S. Gerencia Jurídica. 
Natalia Andrea Sánchez H. Subgerente Talento Humano  

 
Elaboró y verificó: Equipo OCI 
 
Consolidó:     Myriam Tovar Losada-Profesional Especializado OCI 
Elaboró:     Equipo Profesionales OCI 
 
Revisó: Luis Andrés Álvarez Torrado – Abogado Auditor OCI 


